
TERÇA-fEiRA, 06 dE MAiO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  7

PORTARIA Nº. 491/2008, DE 05 DE MAIO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a servido-
ra JOANA MARIA DOS SANTOS FERREIRA, Assessor Especial II, 
matrícula 57176627/1, a deslocar-se ao município de Marabá, 
no dia 06/05/2008, com o objetivo de participar do Seminário 
de Integração do Estado do Pará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 488/2008
PORTARIA Nº 488/2008, DE 05 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Cargo: Assessor II
Matrícula: 55588963/1
Origem: Belém
Destino: Soure
Dia: 06/05 a 07/05/2008
Nº. de diárias:1 e  ½  (um e meia) 
Objetivo: Transferência de deslocamento, do período de 
05 a 06/05/2008, conforme Portaria Nº. 487/2008 do dia 
02/05/2008, publicada no DOE nº. 31.161 do dia 05/05/2008, 
para o período 06 a 07/05/2008, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 490/2008
PORTARIA Nº 490/2008, DE 05 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Francisco de Assis Pacheco 
Matrícula: 55589512/1     
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Soure
Dia: 06 a 07/05/2008                       
Nº de diárias:1 e  1/2 (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar a fiscalização e inspeção do BID a obra 
do PGIRS, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 489/2008
PORTARIA Nº 489/2008, DE 05 DE MAIO DE 2008

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: soure 
Período: 06 a 07/05/2008  
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para os técnicos desta secretaria 
que irão fazer visita técnica referente ao Projeto de 
Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos – PGIRS, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 47/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA 
PARTE CONTRATADA: ALVARO GUILHERME PALHETA 
AMAZONAS, CPF No 187.951.962-34.
OBJETO: Prestação de trabalhos jurídicos de consultoria e 
assessoria nas áreas de Direito Empresarial e Direito do Estado, 
podendo, a critério da procuradoria Jurídica da Companhia, 
exercer a representação da COSANPA, em qualquer tribunal e/
ou repartição.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº 28/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 

assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$  34.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios
DATA DA ASSINATURA:  17.04.08
ORDENADOR DA DESPESA:  Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente                               
Belém,  05 de  Maio de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto);
Nº do Contrato: OES nº 10/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de projetos executivos de 
infra-estrutura constando de: Sistema Viário (Terraplenagem, 
Arruamento e Pavimentação Asfáltica); Sistema de 
Abastecimento D’água (Captação, Reservação, Adução e 
Estação de Tratamento, se for o caso, inclusive Sondagem, 
Cálculo de Fundação e Estrutura, Projeto de Instalação 
Elétrica e Hidro-sanitária, Rede de Distribuição e Ligações 
Domiciliares); Sistema de Esgotamento Sanitário e Estação 
de Tratamento, se for o caso, inclusive Sondagem, Cálculo de 
Fundação e Estrutura, Projeto de Instalação Elétrica e Hidro-
sanitária e Sistema  de Drenagem Pluvial, na área denominada 
Comunidade PANTANAL, localizada no município de Belém, 
neste estado do Pará;
Valor do Contrato Original: R$ R$ R$ 75.900,00 (setenta e cinco 
mil e novecentos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 02/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Geomensura Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 28/04/2008
Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 07/07/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Natureza: 44.90.51
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA -  02.10.2007 - Prorrogação de 
Prazo; 2º TA - 11.12.2007 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 
Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova VIII, WE 28, nº 
152 - Ananindeua - CEP: 67.133-110
Data da Publicação: 26/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: Contrato nº 08/2006;
Objeto do Contrato: Credenciamento de Pessoas Jurídicas 
para prestação de serviços de recebimento de importâncias 
referentes às prestações de imóveis e demais documentos de 
arrecadação, que constituem a receita da COHAB, em todo o 
Estado Pará;
Valor do Contrato Original: R$ Preço unitário de R$ 1,18 (hum 
real e dezoito centavos);
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 01/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Big 
Serviços Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 28/04/2008
Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 28/04/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.4027 - Natureza da 
Despesa: 30.90.39 Ação: 45.986;
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso nº 5447 - 
Castanheira
Data da Publicação: 08/05/2007

DECISÃO DE RECURSO E INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2008 - Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de cadastramento 
sócio-econômico, das famílias a serem beneficiadas pelos 
projetos vinculados ao Programa de Aceleração do Crescimento 
– PAC e ao Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social 

– FNHIS nas Comunidades denominadas: Taboquinha, Pantanal, 
Pratinha, Fé em Deus e Riacho Doce, no Município de Belém, 
Jardim Jader Barbalho, no Município de Ananindeua, Jaderlândia 
e Providentinos, no Município de Castanhal e Fazenda Bandeira, 
no Município de Marabá, neste Estado.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará através da 
Comissão Permanente de Licitação decide em parecer ratificado 
pela presidência dessa Companhia conhecer do recurso e no 
mérito negar seguimento ao recurso interposto pela Empresa 
CONDURÚ COMUNICAÇÃO S/S.
Desde já a Comissão Permanente de Licitação decide por 
tornar pública a Intimação de Julgamento conforme julgamento 
abaixo:
Licitante Vencedor: FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, 
EXTENSÃO E ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS que apresentou 
o valor global de R$ 105.678,55 (cento e cinco mil, seiscentos e 
setenta e oito reais e cinqüenta e cinco centavos).
Demais empresas classificadas: CONDURÚ COMUNICAÇÃO S/S.
Belém, 05 de maio de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0406/2008

Nome: Osvaldo Moraes Soares
Cargo: Diretor da DIDAF
Período: 08 a 10/05/2008
Destino:  Marabá e Itupiranga/Pa
Objetivo: Participar do I Encontro de Agricultores Familiares 
para Inclusão Social no Programa Biodiesel na Vila Cruzeiro do 
Sul em Itupiranga
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0407/2008
Nome: Mário Rodrigues da Silva Filho
Cargo: Gerente Executivo da Modern. e Munic. da Agricultura 
Familiar
Período: 07 a14/05/2008
Destino:  Marabá e Tucumã/Pa
Objetivo: Marabá: Participar da Oficina de Capitação para 
erradicação do trabalho escravo do Pará – Tucumã: Visita 
técnica para discutir junto a Associação Indígena Kayapó, a 
viabilidade dos projetos Construção de Casa de Farinha e Plantio 
e Manejo de Açaí
Valor: R$ 1.012,50(um mil e doze reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0408/2008
Nome: Carlos Felipe Mota Bordalo
Cargo: Gerente Executivo de Gestão Social
Período: 07 a 10/05/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Apoiar a COETRAE, para o lançamento do Programa 
de Formação de Educadores Sociais para o Enfrentamento do 
Trabalho Escravo, e oficinas de capacitação como moderador
Valor: R$ 472,50(quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0409/2008
Nome: Antônio Jorge Quinderé Ferreira
Cargo: Engº Agrº
Período: 10/05/2008
Destino:  Marapanim/Pa
Objetivo: Realizar visita na comunidade da Associação 
dos Micropodutores Rurais e Pescadores de Arapijó, com a 
finalidade de assinar convênio que possibilite meios para o 
desenvolvimento econômico da comunidade
Valor: R$ 47,50(quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0410/2008
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 10/05/2008
Destino:  Marapanim/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Antônio Quinderé e Patrícia 
Cuimar, para realizar visita na comunidade da Associação 
dos Micropodutores Rurais e Pescadores de Arapijó, com a 
finalidade de assinar convênio que possibilite meios para o 
desenvolvimento econômico da comunidade
Valor: R$ 47,50(quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0411/2008
Nome: Patrícia Cardoso Cuimar
Cargo: Gerente da UAGRO/ANANINDEUA
Período: 10/05/2008
Destino:  Marapanim/Pa


